
COMUNE DI LAGOSANTO
PROVINCIA DI FERRARA

_________________Centralino: 0533 909511__________________
Prot. n. 8784
Lagosanto, 22/11/2022

ORDINANZA PER L’ATTIVAZIONE DEL CENTRO OPERATIVO COMUNALE (C.O.C.)

n. 32 del 22/11/2022

**************************

IL SINDACO

Vista l’allerta meteo;

Vista la Legge Regionale n. 1 del 08/02/2005 ed in particolare l’art.6;

Visto che la situazione nel proprio territorio presenta circostanze di criticità per esondazione del Po
in località Marozzo

ORDINA

L’apertura del Centro Operativo Comunale (C.O.C.) presso il Comune di Lagosanto – Ufficio del
Sindaco con il compito di supportare il Sindaco. Si elencano qui di seguito le funzioni, i compiti ed i
rispettivi responsabili:

FUNZIONE 1: TECNICA DI PIANIFICAZIONE

COMPITI: supportare il Sindaco ed assicurare lo studio ed il monitoraggio del fenomeno; definire i
possibili  scenari  di  rischio;  proporre misure, interventi  e pianificazioni per fronteggiare l’evento;
individuare aree per l’ammassamento delle risorse; diramare bollettini dell’evento.

RESPONSABILE: 

Servizio di Polizia Municipale attraverso i suoi collaboratori,  dovrà mantenere e coordinare tutti i
rapporti tra le varie componenti scientifiche e tecniche per l’interpretazione del fenomeno e dei dati
relativi alle reti di monitoraggio.

Servizio Tecnico  Ing. Giovanni Gibin dovrà  analizzare e coordinare gli interventi operativi attuabili
per  la  salvaguardia  della  pubblica  incolumità   e  gli  eventuali  interventi  di  verifica  e  messa in
sicurezza di territorio ed immobili

FUNZIONE 4: VOLONTARIATO – Protezione Civile

COMPITI: assicura  il  coordinamento  di  tutte  le  componenti  del  volontariato  impegnate
nell’emergenza e colabora con il servizio tecnico, per l’attuazione degli interventi di emergenza,
messa in sicurezza ed assistenza alla popolazione.

RESPONSABILE: Moretti Dontella

FUNZIONE 5: MATERIALI E MEZZI

___________________________________________________________________________________________________________
P.zza I° Maggio, 1 – 44023 Lagosanto (FE)
Fax 0533/909535 - pec: comune.lagosanto@cert.comune.lagosanto.fe.it



COMUNE DI LAGOSANTO
PROVINCIA DI FERRARA

_________________Centralino: 0533 909511__________________
COMPITI: individua  i  materiali  ed  i  mezzi  necessari  per  fronteggiare  l’emergenza,
formulando le conseguenti richieste alle Amministrazioni e alle imprese che ne dispongono; per
ogni risorsa prevede il tipo di trasporto e i tempi di arrivo.

RESPONSABILE: Ing. Giovanni Gibin

FUNZIONE 7: TELECOMUNICAZIONI

COMPITI: coordina le attività di verifica dell’efficienza della rete di telecomunicazione e predispone
una rete di telecomunicazione alternativa non vulnerabile al fine di garantire le comunicazioni con
l’area interessata dall’evento

RESPONSABILE:  Polizia Municipale e suoi collaboratori

FUNZIONE 8: SERVIZI ESSENZIALI ED ATTIVITA’ SCOLASTICA

COMPITI: coordina le attività volte a garantire il primo intervento ed il ripristino della fornitura dei
servizi essenziali e delle reti tecnologiche..

RESPONSABILE: Ing. Giovanni Gibin

FUNZIONE 9: CENSIMENTO DANNI A PERSONE E COSE

COMPITI: assicura l’effettuazione del censimento danni al fine di poter fotografare la situazione a
seguito dell’evento e determinare quindi sulla base dei risultati gli interventi d’emergenza.

RESPONSABILE: Ing. Giovanni Gibin

FUNZIONE 10: STRUTTURE OPERATIVE

COMPITI: coordina l’impiego delle strutture operative locali.

RESPONSABILE: Ing. Giovanni Gibin

FUNZIONE 13: ASSISTENZA ALLA POPOLAZIONE

COMPITI: fronteggia le esigenze delle popolazioni che a seguito dell’evento risultano soggette a
difficoltà.

RESPONSABILE:  Chiodi  dott.ssa  Daniela  e  suoi  collaboratori  –  Messo  comunale  e  Istruttori
amministrativi del Settore I°

FUNZIONE AMMINISTRATIVA

COMPITI: coordina le  attività  amministrative,  contabili  e  finanziarie  necessarie per  la  gestione
dell’emergenza

RESPONSABILE: Polizia Municipale e suoi collaboratori

La struttura è operativa, con effetto immediato, a supporto dell’Autorità Comunale di protezione
civile.

DISPONE
___________________________________________________________________________________________________________
P.zza I° Maggio, 1 – 44023 Lagosanto (FE)
Fax 0533/909535 - pec: comune.lagosanto@cert.comune.lagosanto.fe.it



COMUNE DI LAGOSANTO
PROVINCIA DI FERRARA

_________________Centralino: 0533 909511__________________
interventi di somma urgenza, avvalendosi delle eventuali deroghe disposte dalle
Ordinanze sindacali e governative di protezione civile ovvero:

1. Interdizione all’accesso alle aree golenali chiuse

2. Monitoraggio andamento livello del Fiume Po Volano nel tratto adiacente Via Cella S.
Appiano;

3. istituzione della presenza presso l’Ufficio Polizia Municipale fino al termine allerta.

4. Attivazione reperibilità telefonica con i seguenti riferimenti:

Polizia Municipale

- Melloni Mario – 329 2796021

- Fiordaliso Giuseppe - 3392469933

Servizio Tecnico

- RESPONSABILE: Ing. Giovanni Gibin – 348 5623265

-  Grassi Tiziano   -  328 9471545

La presente ordinanza verrà trasmessa alla Prefettura di Ferrara, alla Provincia di Ferrara, alla
Regione E.R., alla Polizia Municipale dell’Unione.

Lagosanto lì 22/11/2022

   IL SINDACO

Cristian Bertarelli

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. )

___________________________________________________________________________________________________________
P.zza I° Maggio, 1 – 44023 Lagosanto (FE)
Fax 0533/909535 - pec: comune.lagosanto@cert.comune.lagosanto.fe.it


	COMUNE DI LAGOSANTO
	PROVINCIA DI FERRARA

